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和外国企业所得税法 经典问题 1．在中国境内设立机构、场

所的外国企业，是中国的居民纳税人，这种说法是否正确? 2

．中外合资企业与国内企业再合营怎样缴纳所得税? 3．外商

投资企业如果外方的出资不到位，应当怎样进行所得税处理?

4．外国投资者实际出资比例低于25％的新办外商投资企业，

适用内资企业所得税还是外商投资企业所得税? 5．教材中讲

到，外商投资举办俱乐部或类似会员制的外商投资企业，对

其会员入会时一次性收取会员费、资格保证金或其他类似收

费，应在收取时作为企业当期收入计算缴纳企业所得税。在

计算征收企业所得税时，可以从企业开始经营之日起分五年

平均计入各期收入计算纳税。请问如何理解这段话的含义? 6

．请问对外商投资企业取得咨询收入问题如何系统理解? 7．

请比较内外资企业的借款利息在所得税方面扣除规定的异同

点。 8．外商投资企业是否执行按工资总额的14％计提职工福

利费? 9．教材提到：企业实际发生的坏账损失，超过上一年

度计提的坏账准备部分，可列为当期的损失；少于上一年度

的坏账准备部分，应当计入本年度所得。这是什么意思?本年

度不是仍可以按年末的应收账款和应收票据计提3％的坏账准

备吗?那为何不能按会计上的少提这部分的准备处理呢? 10．

请问教材只讲了从事信贷、租赁等业务的企业，可以根据实

际需要计提坏账准备，并在税前扣除，那么对于其他的企业

是否也可以呢? 11．外商投资企业从事贷款担保业务是如何计



提坏账准备的?计提基数是有抵押物担保和无抵押物担保放款

的合计吗? 12．外商投资企业租用厂房、场地、饭店、宾馆、

招待所等作为生产、经营场所，作为承租方的企业直接向有

关部门支付的土地使用费，应转作出租方的支出项目，由出

租方开具相应的租金收入发票，承租方依据租金收入发票所

列的场地租金数额在税前扣除。请问如何理解? 13．纳税人直

接向科研机构和高等学校的资助是否可以税前扣除? 14．外资

企业关于培训费及董事会费的列支是怎么规定的? 15．外资企

业的哪些支出不得列为成本、费用和损失? 16．本章中“不得

列为成本、费用和损失的项目”中提到的“资本的利息”是

指什么? 17．外资企业中固定资产技术改造与修理费用是如何

划分的? 18．外商投资企业发生的房屋装修费能否在所得税前

扣除? 19．外商投资企业和外国企业在从事金融资产处置业务

时有什么样的所得税处理规定? 20．外商投资企业从事房地产

开发业务在所得税处理上有什么特殊规定吗? 21．能否总结一

下外国企业在境内设立机构场所、不设立机构场所分别转让

股票和股权的所得税征税问题? 22．请问在高新技术产业开发

区的生产性外商投资企业适用所得税率是多少?享受两免三减

半期间的减半税率是多少?15％还是7．5％? 23．教材中减免

税优惠第一条规定，“对生产性外商投资企业，经营期在10

年以上的，从开始获利年度起，第一年和第二年免征企业所

得税，第三年至第五年减半征收企业所得税”中的经营期和

获利年度如何理解? 24．某外商投资企业从事加工生产业，已

享受了二免三减半企业所得税的优惠政策。由于管理不善，

第七年将生产与工作人员全部辞退，现已停止生产两年多。

由于要清收债权偿付债务，工商执照与税务登记尚未注销，



登记机关无异议。请问该企业将两照在10年以后注销，是否

可以不补缴已免征、减征的企业所得税税款? 25．对于外商投

资企业兼营生产性和非生产性业务如何适用税收优惠? 26．请

问什么是创业投资企业，它从事什么经营活动? 27．如何理解

外商投资企业的再投资退税? 28．再投资退税有哪些限定条

件? 29．教材讲到外商投资企业购买国产设备可以抵扣企业所

得税时，国产设备投资是指购买设备发票价税合计价格，但

不包括按有关规定退还的增值税税款以及设备运输、安装和

调试费用。请问这是什么意思? 30．能否总结比较内外资企业

在投资收益补税的方面有何异同? 31．某厂为内资企业，1999

年与日本合资成立中外合资经营企业(甲公司)。2002年又与韩

国合资成立中外合资经营企业(乙公司)。该厂2006年分别从两

公司分回2005年度利润374万元和168万元。两合资公司都是设

在沿海经济开放区的从事生产经营的企业，享受减按24％的

税率缴纳企业所得税，甲公司享受两免三减半的优惠政策已

到期，乙公司仍处于减半征收企业所得税时期。请问对该生

产企业从两个合资企业分回的利润是否应补缴企业所得税? 32

．请举例说明外商投资企业取得境外所得如何补税? 33．外国

企业合并纳税中，涉及营业机构有盈有亏的，该如何计算所

得税? 34．外商投资企业和在中国境内设立两个或两个以上营

业机构的外国企业，如何汇总缴纳所得税? 35．一个营业机构

发生亏损，有多个营业机构时，应选择哪一个营业机构为其

弥补亏损? 36．外商投资企业和外国企业所得税的申报缴纳期

限和方法是如何规定的? 37．外商投资企业和外国企业所得税

纳税申报中如何进行外币汇率处理? 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


